

CHŁOPI i PAŃSTWO

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Rok III Nr 23 (119)

WARSZAWA

5 Czerwca

1949 r.

Cena 5 zł

Do ludu pracującego wsi i miast

JÓZEF OZGA MICHAŁSKI

Myślałem o tobie, ziemio...

Nadchodzi święto Ludowe.

Święto jedności chłopskiej, przeciw wszelkiej niesprawiedliwości, wyzyskowi i ciemnocie.

Święto sojuszu chłopów i robotników dla zbudowania silnej i szczęśliwej Ojczyzny!

Miliony chłopów polskich obchodzą święto w wolnej Ojczyźnie, w której władza jak nigdy mocno i pewnie spoczywa w rękach ludu pracującego.

Szmat drogi przebyliśmy od czasów, kiedy na wsi polskiej królował obszarnek i sanacyjny policjant, kiedy bezprawie i nędza ciążyły kamieniem na życiu chłopca polskiego.

Szmat drogi przebyliśmy od czasów, kiedy braterska Armia Radziecka przepędziła z morą hitlerystów i wyzwoliła nas z nieszczęścia, w które wtrącały nas rządy sanacyjnych jaśniepanów.

Najśmielsze marzenia starych chłopskich przywódców ruchu ludowego wcieliły się w życie.

Ziemia polska jest w rękach tych, co na niej od wieków pracują. Wszystkie pola zaorane, obsiane, pozdrawiają nas zapowiedzią pięknych plonów.

Dziesiątki tysięcy nowych zagrod wznosi się tam, gdzie jeszcze nie dawno były zgliszcza.

Setki tysięcy krów, koni, trzody chlewnej przybyło w gospodarstwach do cna obrabowanych przez hitlerowskich grabieżców.

To nasze dzieło z pomocą braci robotników i władzy ludowej dokonane!

Rozszerza się sieć spółdzielcza, ośrodki maszynowe, rośnie liczba traktorów, młocarni, siewników, kosiarzy, maszyn—co lepszą i wygodniejszą czynią pracę rolnika. Coraz więcej nawozów użyżnia glebę i zwiększa plony. Coraz więcej towarów płynie na wieś. Znikła raz na zawsze zmaza kryzysu, masowego bezrobocia, katastrofalnego spadku cen rolnych. Masowa kontrakcja, stałe ceny przez państwo wprowadzone i utrzymywane zapewniają coraz wyższy dochód rolnikowi z pracy własnej żyjącemu.

To nasze dzieło z pomocą braci robotników i władzy ludowej dokonane.

W dawnych dworach i pałacach, w tysiącach nowych szkół, uczą się chłopskie dzieci, młodzież wiejska idzie wyżej do szkół rolniczych, do

szkół średnich, do uniwersytetów. Na tysiącach kursów ludzie przez rządy obszarniczo - kapitalistyczne nie dopuszczeni do wiedzy, dziś uczą się czytać i pisać. W co drugiej wsi powstały punkty biblioteczne. Miliony gazet przynosi wsi prawdę o kraju i zagranicy. Coraz więcej chat zamiast knota naftowego oświetla elektryczność. Coraz więcej głośników radiowych łączy wieś ze światem.

To nasze dzieło z pomocą braci robotników i władzy ludowej dokonane.

A w miastach rozkwita przemysł, produkcja na głowę dwakroć przewyższa stan przedwojenny, budują się nowe fabryki, pracują pełną parą nasze koleje i porty. Wznoszą się w górę mury nowej i pięknej Warszawy. Ożywiona szlachetnym współzawodnictwem pracy klasa robotnicza przedterminowo kończy trzyletni plan odbudowy.

To dzieło klasy robotniczej przy naszej pomocy dokonane!

Wszystko cośmy zdobyli, co w Polsce Ludowej na pożytek kraju i wsi wyszło — to owoc ciężkiej walki z siłami reakcji, z reakcją mikołajczykowską, z podziemiem, ze szkodnictwem wyzyskiwaczy, spekulantów i pasożytów.

Pójdziemy naprzód, aby do końca wypłenić biedę, wyzysk i krzywdę, aby do końca zniszczyć zacofanie i ciemnotę, stworzyć wolne i szczęśliwe życie całego ludu pracującego. Nie potrafią nam w tym przeszkodzić żadne siły wsteczności, ani nienawiść garstki wyzyskiwaczy ani ci spośród biskupów i księży, co zamiast służbę bożą pełnić i religię głosić zamieniają się w polityków podburzających przeciw władzy ludowej. Nikt nas nie zatrzyma. Prawda i sprawiedliwość jest niezwyciężona! Siły nasze rosną z każdym dniem! Pod jednym zielonym sztandarem łączy się cały ruch ludowy.

Przepędziliśmy ostatecznie mikołajczykowskich rozbijaczy na obcym żołdzie i obcej sprawie służących. Zadość się staje gorącemu pragnieniu wsi, zbliża się szybka chwila całkowitego połączenia Stronnictwa Ludowego i Polskiego Stronnictwa Ludowego w jedną wielką partię chłopca polskiego, która w bratniej współpracy z Polską Zjednoczoną Partią Robotniczą budować będzie Polskę Ludową.

W zgodnym dążeniu krzepnie sojusz — wspólna walka i praca chłopów i robotników, sojusz chłopsko - robotniczy — niewyczerpane źródło naszej siły i postępu Ojczyzny. Spieszą do nas z bratnią pomocą robotnicy z fabryk, pomagają w remoncie maszyn i narzędzi rolnych, przysyłają piękne zespoły artystyczne, czynem wykazują swoje gorące przywiązanie do sprawy robotniczo - chłopskiej jedności.

CHŁOPI LUDOWCY!

W radosny dzień Święta Ludowego łączymy się z masami ludowymi całego świata, walczącymi o trwały pokój, o postęp i demokrację.

Są jeszcze w świecie imperialistycznym zbrodniarze, którym mało było złota z krwi i łez narodów całej Europy, którzy przejęci strachem przed potęgą sił postępu i demokracji knują spiski przeciw pokojowi, zbroją się, wśród Niemców ducha odwetu podjudzają, kleją rozmaite bloki i pakt, ażeby panowanie władców dolara narzucić światu.

Ale dziś inne są czasy niż przed I-szą, czy II-gą wojną światową. Dziś obóz pokoju tworzy moc tak wielką, że potrafi te plany podpalaczy wojennych w niwecz obrócić.

Coraz większa jest potęga Związku Radzieckiego 200 milionowego socjalistycznego państwa robotników i chłopów, ostoja pokoju, przed którą drżą wszyscy wrogowie wolności narodów. Coraz większa jest siła państw demokracji ludowej — Polski, Czechosłowacji, Węgier, Rumunii, Bułgarii, Albanii. Olbrzymie triumfy święci Chińska Armia Ludowa, która po zdobyciu stolicy Chin — Nankinu i Szanghaju, wyzwala już ostatecznie 400 milionowy naród chiński od jarzma imperializmu. Niezwalczone są

i gotowe do boju masy ludowe Włoch, Francji. Niezlomna wola pokoju ożywia narody wszystkich krajów, wszystkich ras, w tej liczbie i narody Anglii i Stanów Zjednoczonych. Światowy Kongres Pokoju w Paryżu i w Pradze

(Dokończenie na str. 2-iej)

Myślałem o tobie, ziemio, w jakie ustroić cię lany, w jakie granice i grusze bijące niebu pokłony. Jak cię najskładniej rozorać z reform najpiękniejszą reformą, by zamiast woła traktora wiązać — pod gruszą polną. Stało się. Akt urodzenia parceli ogłosił rząd premier. Książka w kościołach lzy leli, szlachta robiła brewerie. Rząd w imię ludu — nie na wiwat strzelał dekret za dekretem, każdy pocisk wyorywał od ziemi do nieba komety. Szalala burza przez kraj od robotnika do chłopca, nastąpił reform maj — biegł w kwitających stopach. Najpiękniej nadaną działką chrzcil chłop kropidelkiem potu, mierzac parcele kawalkiem kolka z dworskiego plotu. Myślę o tobie, ziemio, odpływająca na zachód do uprzemysłowienia! Po żniwiarce, mlockarnie, traktor! Byś się nie cofała wstecz... ..Jeśli przyjdzie bić się żelazem... — piękna będzie walka o chleb zmotoryzowanym pegazem.

Wiersz ze zbioru p. t. „O człowieku, czółgu i mieczu”. Wydawnictwo Ludowe, Warszawa, 1949 rok.

Niech żyje braterstwo narodów Z. S. R. R. i krajów demokracji ludowej w obronie pokoju i wolności narodów!





PIOTR SWIETLIK

Prezes Zarz. Woj. PSL w Rzeszowie

Czas najwyższy!

Kol. Piotr Swietlik wygłosił na Radzie Naczelnej PSL dłuższe przemówienie, z którego drukujemy jeden fragment poświęcony sprawie uaktywnienia w pracy społecznej kobiet wiejskich.

Była tu mowa o koleżankach. Chciałbym, żeby nie tyle mówić, ile realizować to zagadnienie. Odważę się powiedzieć, że kto wie, czy nie byłoby dobrze, jeżeli przy zjednoczeniu ruchu ludowego wybrało się jakąś dzielnicę kobietę z S. L. czy P. S. L. na przewodniczącą. Kto wie, czy nie byłoby dobrze, żeby przewodniczącą w Rzeszowie na moje miejsce została jakaś kobieta, zdolniejsza ode mnie. Kto wie, czy nie byłoby dobrze, żeby obok prezesa Ignara w Związku Samopomocy Chłopskiej była jakaś dzielnicą kobieta, która by te sprawy wzięła w swoje ręce. Moim zdaniem czas najwyższy, żebyśmy postawili nasze kobiety w szkole, w Radach, w Samopomocy Chłopskiej, w spółdzielczości na pierwszym miejscu, a one z pewnością poniosą pełną odpowiedzialność.

Powolałam się na Związek Radziecki. Zwiędzaliśmy jedną ze szkół w Odessie w czasie lekcji. Pytam się profesora, czy można się przysłuchać Waszej lekcji, a było to na 9 roku nauczania szkoły podstawowej. Profesor powiedział: Proszę bardzo. Siadam i słucham. Jedna z uczennicy miała referat. Nie wiem czy ktoś z nas podjąłby się takiego zagadnienia. Opracowała ona w swoim referacie stosunki kolonialne, całą zależność gospodarczą i ekonomiczną tak doskonale zo-

brazowała w swoim referacie, że nauczyciel był tylko pomocnikiem, on tylko kontrolował.

Naszym kobietom też trzeba oddać nie tylko parafę, nie tylko dom, ale cały świat, cały horyzont myślenia, wtedy kobietę uruchomimy. Ale póki będziemy tylko trzymać je do dekoracji, do odpustu, od parady, to nie będzie tak, jak myślimy.

Później rozmawiałem z tym nauczycielem w Odessie i zastanawialiśmy się, dlaczego kobiety u nas są odsunięte od pewnych zagadnień. Jeden z nas powiedział, że tu grają rolę względy natury moralnej. Oni się rozeszli i potem od tworzyli nam całą prawdę: że gdyby nie kobieta stojąca na odpowiednim poziomie, gdyby nie kobieta w odbudowie, gdyby nie kobieta w szkole, w administracji, gdyby nie kobietana wojnie, na froncie i na tyłach, to Związek Radziecki — kto wie — czy byłby zapasy z Hitlerem wygrał. Kobieta sowiecka właśnie w 100% na wszystkich odcinkach zdała egzamin.

A potem poszliśmy do „Progresu”, tam dowiedzieliśmy się, że inżynierem głównym jest kobieta. Czoło się samo chyliło przed nią kobietą. Patrzmy gdzie indziej — kobiety budują i śpiewają, gdzie indziej kobiety w szkole, kobiety na kolej. Ale one się czują za dany odcinek pracy odpowiedzialne, a nie siedzą tylko przy mężu, przy kuchni, przy domu.

Podkreślam mocno te rzeczy po to, że widzę w tym dźwignię naszego ruchu ludowego.

Pierwsze »rzemienianki« odeszły do pracy

W Rzemieniu (pow. Mielec), w dawnej siedzibie magnackiej mieści się obecnie Państwowe Żeńskie Liceum Rolnicze. Pałac, który dawniej był gniazdem wsteczno-szachacko - obszarniczej kołtunierii hamującej wszelki postęp, dziś, dzięki przemianom ustrojowym realizującym idee sprawiedliwości społecznej, stał się ośrodkiem wiedzy i kultury dla licznych zastępów młodzieży chłopskiej i robotniczej z terenu woj. rzeszowskiego.

W dniu 15 maja br. odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego dla pierwszych absolwentek Liceum. W uroczystości tej wzięli udział przedstawiciele miejscowych władz państwowych i szkolnych, przedstawiciel Zarządu Woj. Z.S.Ch. z Rzeszowa, rodzice prawie wszystkich absolwentek oraz młodzież okoliczna zorganizowana w Z.M.P. Dyrektorka Liceum ob. mgr. Irena Zawadzka w swoim przemówieniu przedsta-

wiła rozwój tej pożytecznej placówki, podkreślając przy tym, że do postawienia szkoły i jej urządzenia na takim poziomie, na jakim dziś się znajduje, przyczyniły się wielce dzisiejsze obsolwentki.

W imieniu absolwentek Julia Kucharczykówna podziękowała gronu nauczycielskiemu za jego pracę i życzliwą opiekę. Po przemówieniu inspektora oświaty rolniczej i przedstawiciela rodziców, uczennice wykonały szereg pięknych inscenizacji, pieśni i tańców ludowych. Na zakończenie uroczystości odbyła się w parku szkolnym zabawa ludowa, po czym absolwentki pożegnały szkołę i młodsze koleżanki.

Jesteśmy przekonani, że wychowanki Liceum Rolniczego w Rzemieniu w swojej dalszej pracy nie zawiodą nadziei, jakie pokładają w nich rodzice i całe społeczeństwo.

St. Ziemiak

Akcja »B« w Sądecczyźnie

Sekcja Kobiety przy powiatowym Zarządzie PSL w Nowym Sączu postanowiła ostatecznie poświęcić na wzmożoną akcję organizacyjną na terenie powiatu. Pracę ochronno-humorystycznie „akcją B” (bab ską) i zabrano się na serio do pracy, urządzając kilkanaście zebrań propagandowo-organizacyjnych. Wynikiem było zorganizowanie 4 Gminnych Komitetów Wydziału Kobiecego i zwerbowanie ponad 150 kobiet na członkinie PSL.

Z okazji „Międzynarodowego Dnia Kobiety” urządzono konferencję powiatową, na której prezes Pow. Zarządu PSL w Nowym Sączu kol. Schneider Jan wygłosił referat na temat roli kobiety wiejskiej odnośnie zachodzących przemian społeczno-ustrojowych i gospodarczych w życiu wsi. Również z tej okazji odbyła się uroczysta akademія w Uniwersytecie Ludowym Ziemi Sądeckiej w Brzeźnie, w której udział wzięła większa ilość kobiet wiejskich oraz kierownictwo Powiatowej Sekcji Kobiety w No-

wym Sączu. Przedstawicielka Powiatowej Sekcji Kobiety PSL kol. Olechowa w dłuższym referacie przedstawiła historię ruchu kobiecego na arenie międzynarodowej i udziału kobiet polskich w walkach tak z najeżdżającym hitlerowskim jak i o wyzwolenie mas ludowych spod władzy kapitalizmu, ciemności i upośledzenia.

Poza tym Powiatowa Sekcja Kobiety bierze bardzo żywy udział w pracach społecznych, wchodząc do aktywów CHTPD i ZSch, nawiązując współpracę z sekcjami kobiecymi przy SL, ZSch oraz Liga Kobiety.

Z okazji Święta 1 Maja członkinie PSL wzięły liczny udział w pochodach i akademiach, tak w Nowym Sączu jak i w terenie oraz wzięły udział w pięknych strojach regionalnych na uroczystości 1 Maja w Krakowie, jako delegacja Spółdzielni Ogrodniczo-Warzywniczej w Nowym Sączu. Zaś jako czyn 1 Maja przy Sekcji Kobiety PSL w Podgrodziu posadziła 50 drzewek owocowych.

Ewa

Czytelnicy piszą

Piękny dorobek Spółdzielni Warzywniczo-Ogrodniczej w Nowym Sączu

Siostrą głosnej Spółdzielni Owocarskiej w Tymbarku jest Spółdzielnia Ogrodniczo-Warzywnicza Ziemi Sądeckiej w Nowym Sączu. Należąc do najstarszych i najlepszych placówek spółdzielczych na całym Podhalu oraz posiadając różnorodnie i bogate osiągnięcia — w pełni zasługuje na szersze omówienie.

Powstała w roku 1906 jako Składnica Kółek Rolniczych i w tej formie przetrwała aż do roku 1941, kiedy to łącząc się z podobną placówką „Zagonek” zmieniła nazwę na Powiatową Spółdzielnię Rolniczo-Handlową, aby znów w roku 1948 ulec dalszym przeobrażeniom.

Działania wojenne zlikwidowały ruchomy majątek Spółdzielni niemal do zera. Z bogatego zasobu towarów, wycenionych na sumę 24 miliony zł, pozostała zaledwie garstka najmniej przydatnych artykułów na łączną kwotę 317 tysięcy.

W roku 1945 zaczęło pracę od nowa, w okresie ciężkiego przędnowka, spowodowanego rabunkową gospodarką okupantów i przejściem frontu. Pierwszym i bodaj najtrudniejszym zadaniem Spółdzielni R.-H. w tamtym okresie była aprowizacja wygłodzonego powiatu. Jej energiczna działalność, przy poparciu władz i instytucji kredytowych, dała wkrótce wyniki w postaci znacznej redukcji cen chleba ze 100 zł na 31 zł za kg.

Bardzo owocną działalność rozwinęła Spółdzielnia na odcinku uprzemysłowienia powiatu. Do tej działalności popchnęła Zarząd Spółdzielni świadomość, że głównym powodem ubóstwa ludności powiatu jest całkowity niemal brak przemysłu, który by nie tylko zaopatrywał ludność w takie czy inne fabrykaty, ale przede wszystkim dawał zatrudnienie tysiącom rąk zbędnych w rolnictwie. Aby bodaj częściowo ziemię zaradzić, Spółdzielnia za uzyskanie z handlu oszczędności założyła fabrykę narzędzi rolniczych. Fabryka ta wyprodukowała tysiące plugów, kultywatorów, bron itp., przyznającą się w wysokim stopniu do podniesienia gospodarki rolnej w sądecczyźnie i okolicznych powiatach.

Aby uwolnić chłopca - producenta od wyciskających go niemiłosiernie prywatnych kupców, stworzyła Spółdzielnia własny aparat handlu żywcem i przetworami mięsnymi, organizując zarazem całkowicie zmechanizowany wazostat masarski, zdolny przerobić 1000 kg mięsa dziennie. Dział ten rozrósł się szybko, dając podstawy do powstania „Okręgowej Spółdzielni Obrotu Żywcem i Przetworami Mięsnymi” — działającej obecnie w zasięgu trzech powiatów.

Wiosną roku 1948 Spółdzielnia R.-H. w wyniku reformy spółdzielczości zmieniła swą nazwę na „Spółdzielnia Ogrodniczo-Warzywnicza” i uległa gruntownej reorganizacji. Rezygnuje przy tym z wielu odcinków działalności i dorobku na rzecz innych gałęzi spółdzielczości, przekazując wspomnianą już „Okręgową Spółdzielnię Obrotu Żywcem” okazały budynek administracyjno-gospodarczy, wraz z kompletnie wyposażonym aparatem handlowo - przetwórczym. Powstały w tym czasie Powiatowy Związek Gminnych Spółdzielni S. Ch. otrzymuje od niej połowę budynku administracyjnego, szereg działów handlowych, magazyny z własną boczniką kolejową i fabrykę narzędzi rolniczych. Jej samej pozostaje działalność na odcinku sadowniczo - warzywniczym.

Prace na tym odcinku mają w warunkach tutejszych znaczenie zasadnicze. Trzy czwarte Ziemi Sądeckiej nadaje się idealnie dla sadownictwa. Sadownictwo ma tu zresztą dobre tradycje i bogaty dorobek w postaci blisko półtora miliona drzew już owocujących. Tej gałęzi rolnictwa trzeba było zorganizować rynek zbytu po cenach o tyle opłacalnych, aby mogły zachęcić rolników do dalszej rozbudowy kultur sadowniczych. W tym celu rozbudowała Spółdzielnia małą fabryczkę marmolady, założoną jeszcze w czasach okupacji do rozmiarów zgola potężnych, instalując nowe zespoły maszyn i rozszerzając produkcję na wyrób win, soków, owoców płynnych itp.

Równocześnie, aby dać podstawy dalszemu rozwojowi gospodarki sadowniczej założyła Spółdzielnia na części majątku działawicznego od P. N. Z. (gdzie prowadzi gospodarstwo hodowlane i nasienne) wielką szkółkę drzewek, w której pod opieką jednego z najlepszych w kraju znawców sadownictwa, inż. A. Drzewińskiego, wyrasta około 450 tysięcy szepców, samych do-

rowych i wypróbowanych odmian. Liczba drzewek podnosi się rok rocznie, aby w jak najkrótszym czasie zrealizować w pełni plan sadowniczy dla tutejszego powiatu, na co potrzeba jeszcze milion drzewek.

Silne zaplecze surowcowe daje zakładom przetwórczym Spółdzielni Owocarsko - Warzywniczej jak najlepsze warunki rozwoju. Zaś zgrany zespół ideowych fachowców czyni wszystko, aby istniejące możliwości wykorzystać bez reszty. Zakłady te rosą jak na drożdżach. Zapoczątkowane w dzierzawionym budynku, przy prymitywnych maszynach, dziś posiadają własny kompleks gmachów, wyposażonych w najbardziej nowoczesne urządzenia, dzięki którym nawet takie czynności, jak mycie butelek, napełnianie ich, nalepianie etykiet i nakładanie kapsli odbywa się maszynowo. O wydajności pracy świadczy np. fakt, że zainstalowane ostatnio maszyny dla produkcji owocu płynnego mają zdolność przepustową 1800 butelek na godzinę.

W roku ubiegłym zakłady te przy użyciu ponad 800 ton surowca wyprodukowały 350 ton marmolady i powideł, 114 tysięcy litrów wina, 40 tysięcy kg soku oraz drobniejsze ilości suszu owocowego (9 ton) oraz kompotów, marmolat i innych. Plan produkcyjny na rok bieżący ustala dolną granicę zakupu surowca na 3 tysiące ton, z czego — poza sprzedażą wyborowego owocu na surowo — wyprodukuje się powyżej 400 ton towaru wagaowego i milion litrów płynnego. Towary te, wysokiej jakości, mają już w handlu wyrobioną markę i rozchodzą się po całym kraju.

Podobnie jak sadownictwo, do wagi problemu urasta w warunkach tutejszych sprawa jarzyn. Na terenie powiatu leży szereg pięknych uzdrowisk, jak Krynica i inne, przez które zwłaszcza latem przewala się tysiące kuracjuszy i wczasowiczów. Zjeżdżają tu również z całej Polski masy młodzieży i dzieci na obozy i kolonie. Stwarza to rzecz jasną olbrzymi popyt na jarzyny i warzywa. Powiat zaś o glebie i klimacie nie sprzyjającym uprawie warzyw, nie jest w stanie pokryć ani połowy tego rodzaju potrzeb. Sprawy te reguluje właśnie Spółdzielnia Owocarsko - Warzywnicza, importując z powiatów lepiej pod tym względem stojących setki ton towaru i rozprowadzając go za pośrednictwem szeroko rozbudowanego oddziału w Krynicy.

Spółdzielnia Owocarsko - Warzywnicza mając dobre warunki pracy i umiejąc je wykorzystywać rozrasta się z miesiąca na miesiąc, przynosząc gospodarce powiatu olbrzymie korzyści.

E. Wilga

Szkoły rolnicze w pow. radomszczańskim

Powiat radomszczański ma trzy średnie szkoły rolnicze. Mieszczą się one w Żytniu, Sokolej Górze i Makowiskach. Szkoły te kształcą przyszłych instruktorów rolnictwa i agronomów, którzy mają wspólnie z chłopami podnieść nasze rolnictwo. Uczniowie tych szkół, świadomi swego zadania pilnie przyswajają sobie podawane im przez profesorów wiadomości. W szkole w Sokolej Górze na lekcji hodowli prowadzonej przez ob. Czajewicza Stanisława, inżyniera - rolnika, jest taka cieżka, że nie przesadzając powiem: można usłyszeć tam brzęk przelatującej muchy. Nis ma w tym nic zresztą dziwnego, uczniowie pragną wiedzy, a ob. Czajewicz ma jej dosyć i wyklada tak jasno i zrozumiale, że szkoda stracić choć jedno słowo z wykładu. W pozostałych dwóch szkołach w Żytniu i Makowiskach — spotyka się podobne zjawiska.

Oprócz średnich szkół rolniczych na terenie powiatu uruchomiono około 20 szkół przysposobienia rolniczego (P.R.). I w tych szkołach uczniowie uczą się bardzo chętnie. Z początkiem roku szkolnego widać było u niektórych uczniów pewną niechęć do nauki i brak wiary w siebie i w szkołę. Obecnie jest inaczej. Uczniowie gonia się do nauki, zarówno w czasie wykładów jak i na lekcjach praktycznych, w czasie których uczą się posługiwać narzędziami rolniczymi, przygotowują paszę dla bydła, trzody chlewnej itp.

W przyszłym roku na terenie naszego powiatu powstaną nowe szkoły rolnicze. Rozszerzenie sieci tych szkół jest konieczne, ponieważ przybywa młodzieży chłopskiej żądnej wiedzy.

Gustaw Tomala



ZYCIE ŚWIATA ŻYCIE ŚWIATA ŻYCIE

Obrady Wielkiej Czwórki w Paryżu

Zgodnie z ustalonym terminem, dnia 23 maja rozpoczęła się w Paryżu konferencja ministrów spraw zagranicznych „Wielkiej Czwórki”. Porządek dzienny konferencji obejmuje sprawy niemieckie. Jako pierwszy punkt porządku figuruje sprawa jedności Niemiec. Nad tym zagadnieniem toczyła się dyskusja w ciągu pierwszych dni obrad paryskich.

Dyskusję tę zapoczątkował minister Wyszyński, który w imieniu rządu radzieckiego zaproponował celem przywrócenia jedności Niemiec wznowienie działalności sojuszniczej Rady Kontroli na zasadach przyjętych w Poczdamie, jako organu mającego sprawować zwierzchnią władzę w Niemczech oraz utworzenie Ogólno-niemieckiej Rady państwowej, do której uprawnień należałyby sprawy odbudowy gospodarczej i państwowości Niemiec.

W sprawie uporządkowania stosunków w samym Berlinie min. Wyszyński zaproponował, aby wznowić działalność międzysojuszniczej komendatury Berlina oraz, aby stworzony został jeden zarząd miejski dla całego Berlina.

Propozycje te są całkowicie zgodne z duchem Poczdamu. Przedstawiciele mocarstw zachodnich ustosunkowali się do nich negatywnie, twierdząc, że powrót do uchwał poczdamskich byłoby „krokiem wstecz”. Amerykański sekretarz stanu Acheson wyraził pogląd, że utworzenie Bizonii a następnie Trizonii byłoby krokiem w kierunku zjednoczenia Niemiec i że uwięzieniem tego dzieła byłoby włączenie strefy radzieckiej do tego tworzywa.

W trakcie dalszej dyskusji, w czasie której przedstawiciele mocarstw zachodnich uporczywie broniли polityki faktów dokonanych i usiłowali podważyć znaczenie układu poczdamskiego, minister Wyszyński ujął propozycję radziecką w sprawie powołania Ogólno-niemieckiej Rady Państwowej jak następuje:

1) Jedność gospodarcza i polityczna Niemiec jest niemożliwa bez stworzenia jednolitego niemieckiego organu centralnego.

2) Organ ten powinien zajmować się sprawami budownictwa gospodarczego i państwowego mającymi znaczenie dla całych Niemiec.

3) Ogólno-niemiecka Rada Państwa winna być stworzona na podstawie istniejących obecnie w strefach zachodnich i w strefie wschodniej niemieckich organów gospodarczych.

4) Ogólno-niemiecka Rada Państwa winna sprawować funkcje rządowe, tj. winna być organem rządowym z tym

jednak, że zwierzchnia władza będzie należeć nadal do Rady Kontroli.

Propozycje radzieckie wychodzą z założenia, że zarówno we wschodniej strefie okupacyjnej, jak i strefach zachodnich istnieją niemieckie organy gospodarcze i możnaby ich działalność skoordynować, stwarzając na ich podstawie Ogólno-niemiecką Radę Państwową, która spełniałaby funkcje prawodawczego rządu dla całych Niemiec.

Przeciw tym propozycjom przedstawiciele mocarstw zachodnich wysuwali rozmaite nieokreślone i mgliste zastrzeżenia i sprzeciwy.

Na posiedzeniu odbytym w dniu 28 maja brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin przedstawił propozycję mocarstw zachodnich w sprawie jedności Niemiec. Treść tych propozycji ujętych w pięciu punktach przedstawia się następująco:

1) Zjednoczenie Niemiec ma nastąpić zgodnie z tzw. „konstytucją” uchwaloną w Bonn drogą odpowiedniego porozumienia, któreby umożliwiło krajom strefy wschodniej przystąpienie do tej konstytucji.

2) Drugi punkt przewiduje wprowadzenie „zasad wolności osobistej” oraz wolności stowarzyszeń, Zgromadzeń, słowa, prasy i radia”, jak również „wolności wszystkich partii demokratycznych” i „wolności wyborów” oraz niezależności władz sądowych.

3) Wprowadzony miałby być statut okupacyjny na podstawie czterostronnej umowy, który byłby rozciągnięty również na kraje strefy wschodniej. Na mocy tego statutu ustala by działalność sojuszniczych gubernatorów wojskowych. Rząd federalny i rządy poszczególnych krajów niemieckich uzyskiwały by wszystkie uprawnienia rządowe z wyjątkiem tych, które zastrzegą sobie sojusznicy, w szczególności „w dziedzinie bezpieczeństwa i zobowiązań niemieckich”.

4) W dziedzinie gospodarczej zastrzeżenia Aliantów dotyczyć mają ograniczenia lub zakazu pewnych gałęzi przemysłu, oraz przekazywania mienia, przeznaczonego na odszkodowania. Sojusznicy mieli by natomiast wyzwać się wszelkich dostaw na odszkodowania z produkcji bieżącej i z zapasów, znajdujących się na składach. Koszta okupacji były by określone na podstawie czterostronnej.

5) Czterostronna kontrola była by wykonywana przez „Wysoką Komisję”, która podejmowała by normalnie swe decyzje większością głosów z wyjątkiem szczególnych wypadków, co do których nastąpiłoby wzajemne porozumienie.

Propozycje te poparli p. p. Acheson i Schuman. Minister Wyszyński oświadczył między innymi, że propozycje mocarstw zachodnich wymagają poważnego przestudiowania. Stwierdził on, że propozycje te zostały zredagowane w sposób bardzo jednostronny, co stworzy wielkie trudności przy rozpatrywaniu ich jako podstawy porozumienia.

Bevin odpowiadając Wyszyńskiemu zastrzegł się, że propozycje mocarstw zachodnich stanowią tylko „podstawę do dyskusji, lecz nie stawiają Związkowi Radzieckiemu wobec faktów dokonanych”.

Na podstawie dotychczasowych obrad, trudno jest przewidywać, jaki będzie wynik konferencji paryskiej. Prasa francuska różnych odcieni politycznych, omawiając propozycje przedstawione przez min. Wyszyńskiego w sprawie Niemiec, uważa je za bardzo umiarkowane i dochodzi do wniosku, że Związek Radziecki szczerze pragnie porozumienia w sprawie Niemiec.

Paryski korespondent moskiewskiej „Prawdy” Żukow, omawiając obecną konferencję „Wielkiej Czwórki” stwierdza, że problem jedności Niemiec wymaga głębokiego i wszechstronnego zbadania. Jednakże może on i powinien być rozstrzygnięty w oparciu o decyzje poczdamskie. Pomyślnie rozwiązanie sprawy Niemiec zależy od tego, w jakim stopniu uczestnicy obecnej sesji Rady Ministrów wykażą dobrą wolę.

W związku z obecną konferencją paryską należy przytoczyć jeszcze jeden szczegół. Na konferencji prasowej w ambasadzie radzieckiej w Paryżu jeden z dziennikarzy zapytał, czy w zamian za przyjęcie proponowanej przez ministra Wyszyńskiego czterostronnej kontroli Zagłębia Ruhry można byłoby przewidywać ustanowienie podobnej kontroli na Śląsku. Na to pytanie rzecznik delegacji radzieckiej Pawłow odpowiedział, że Śląsk znajduje się w Polsce i że granice Polski zostały ostatecznie ustalone układem poczdamskim.

Komentując powyższe oświadczenie Pawłowa prasa francuska stwierdza, że Związek Radziecki uważa granicę Polski na Odrze i Nysie za ostateczną.

Strajk robotników rolnych we Włoszech

W połowie maja wybuchł w dwóch prowincjach włoskich Nadpadonii i Kampanii Rzymskiej strajk robotników rolnych, niemiłosiernie wyzyskiwanych przez tamtejszych obszarników. Strajk ten rozszerzył się na dalsze prowincje tak, że obecnie strajkuje półtora miliona robotników w 9 prowincjach, przy czym istnieje duża możliwość, że o ile strajk potrwa dłużej, obejmie on całe Włochy. Liczba strajkujących stale wzrasta.

W niektórych miejscowościach na Sycylii i w okolicach Rzymu obszarnicy widząc, że nie zlamiają ruchu strajkowego, usiłują nawiązać bezpośrednie rokowania z robotnikami wbrew zaleceniom Konfederacji właścicieli ziemskich.

Eisler uwolniony

Głośnie w całym świecie sprawa niemieckiego działacza antyfaszystowskiego Gerharda Eislera, który został na żądanie władz amerykańskich porwany z pokładu „Batorego” przez policję brytyjską i aresztowany, znalazła swoje zakończenie przed sądem londyńskim.

Władze amerykańskie domagały się wydania Eislera jako przestępcy — nie przedstawiły jednak, pomimo kilkakrotnego odroczenia rozprawy dowodów jego winy. Eislerowi zarzucały władze amerykańskie, że popełnił krzywoprzysięstwo. Tymczasem w czasie rozprawy przed sądem londyńskim wyszło na jaw, że Eisler ani przed władzami amerykańskimi, ani przed sądem amerykańskim nie składał przysięgi.

W wyniku rozprawy sąd oddalił żądanie władz amerykańskich w sprawie wydania Eislera jako bezpodstawnego i nakazał natychmiastowe wypuszczenie go na wolność.

Po wyjściu z wzięcia Eisler złożył wi-

zytę ambasadorowi R. P. w Londynie — Michałowskiemu i podziękował mu za opiekę władz polskich.

Eisler złożył również korespondentowi PAP w Londynie oświadczenie dla prasy polskiej, w którym między innymi powiedział:

„Będę teraz pracował w Niemczech nad tym, aby już nigdy Niemcy nie podniosły ręki przeciwko polskiemu ziemiom i przeciwko narodowi polskiemu. Będę walczył w szeregach Niemieckiej Partii Jedności Socjalistycznej przeciw próbom wskrzeszenia niemieckiego rewizjonizmu popieranego przez siły reakcyjne Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii, dążące do zmiany granic Polski”.

Eisler zamierza udać się do Gdyni a następnie do Lipska, gdzie ma objąć jedną z katedr na tamtejszym uniwersytecie.

Uwolnienie Eislera przez sąd angielski jest wielkim sukcesem postępowej opinii całego świata i dotkliwą porażką reakcji amerykańskiej.

OLGA KUZNIECOWA

Tłum. Tadeusz Zabludowski

Wróg pod mikroskopem

Powieść o Ludwiku Pasteurze

7)

Po dwudziestu minutach przyjaciele stawali się w katedrze. Powitała ich grobowa cisza. Tylko żebracy mamrotali coś, wyciągając brudne, okaleczone ręce. Cały w ponsach, zakłopotany, bojąc się podnieść oczy, Ludwik podszedł do narzeczonej. Pomimo wszystkich starań Bertina, który usiłowal doprowadzić toaletę przyjaciela do jakiegoś takiego porządku, Pasteur wyglądał jakby go przed chwilą wyciągnięto ze śmietnika. Założona w pośpiechu biała krawatka zjechała na bok i przesłaniała purpurowe ucho młodego uczonego.

— Aż patrzeć przykro — biała jakaś staruszka — widać z musu biedactwo za takiego łachudrę wychodzi!...

Na szczęście Ludwik nie słyszał tych słów. I tak chciałby się zapaść pod ziemię ze wstydu. Oczami, w których szklily się łzy, spojrzał na Marię. Nie mógł wydobyć z siebie głosu. Ale Maria zrozumiała go i bez słów.

— To nic, nie martw się! — powiedziała. — Takie niezwykle roztargnienie — dodała głośno — jest tylko dowodem niewyjąkłej uczoności!

— Niezwyczajnej uczoności — podchwyciono w tłumie. — Słyszała pani? Niezwyczajnej uczoności!

— A może jednak panna Laurent ma rację — wypowiedział się nieśmiało pulchnutki studentek.

Ksiądz wznosił ręce i rozpoczął nabożeństwo, Ludwik z czcią wsłuchiwał się w jego przeciągłą, śpiewną lacinę. Ten język, martwy dla życia codziennego, żywy tylko dla nauki i kościoła, wzruszał go. Nie odrywając oczu od figury Matki Boskiej, przeżegnał się pobożnie. „Jak bretońska chłopka” — uśmiechnął się sam do siebie. „Ale to nic. Oczywiście, jestem uczonym. To po pierwsze. Ale poza tym jestem również człowiekiem. I ja wierzę...”

Ksiądz opuścił ręce. Dźwięki organów ścichły, tłum zafalował, rozległ się szurkot nóg, hałaśliwe powinszowania. Ludwik wyszedł z katedry oghuszony i zmieszany. Prowadził pod rękę swą młodą żonę. Wsadzono ich do karety. Równomierny turkot powozu uspokoił Ludwika.

— Więc ty się doprawdy nie gniewasz, droga? — zapytał i, nie czekając odpowiedzi dodał: — Wiedziałem, że jesteś aniołem. O, jak żałuję, że moja matka nie dożyła tego dnia!

— Dzisiaj nie wolno się smuć, Ludwiku.

— Tak, kochanie, nie wolno. Tak jestem szczęśliwy! Gdybyś się rozgniewała, złamałabyś mi serce. I nigdy już nie wszedłbym do laboratorium. Nigdy!... Ale skoro się nie gniewasz, to pozwolisz... że później, kiedy cała ceremonia będzie skończona, wpadnę do laboratorium?

Tylko na godzinkę... Rozumiesz, tam dzieją się cuda. Hoduję w słoiku pleśń, i ta pleśń żyje. To jest niezwykle ciekawe. Niezwykłe! Pleśń niszczy prawy kwas, a na lewy nie oddziaływa wcale. To zadziwiająca! Mówiłem, że w kryształach dzieją się cuda! Zaprowadziły mnie one na zupełnie nieoczekiwaną drogę. Ach, ta delikatna, jasnozielona pleśń. Sniła mi się tej nocy!

— Więc nie ja się tobie sniłam? — westchnęła żałośnie Maria. — W wigilję ślubu śni ci się jakaś pleśń...

— Ach, Mario, nie jakaś, a ta w słoiku. Wszystko zaczęło się od kryształów. Kwas winny otrzymuje się z soku winogron. To produkt fermentacji. Wiesz, co jest fermentacja?

— Oczywiście, wiem! Zaraz zobaczysz, jaki upiekłam placek!

— Nie, Mario! Pytam, czy wiesz, co to jest fermentacja. Fermentacja jako proces chemiczny... Na czym polega istota tego procesu?

— Na tym, że bierze się trochę drożdży, rozcieńcza się je w ciepłej wodzie lub w mleku i zaczyna się nimi ciasto. Ciasto rośnie. Nie należy tylko brać całego zaczynu od razu...

— Marychno, kochanie! Przecież ja nie zamierzam zostać kucharką! Pytam cię: co to jest fermentacja? Fermentacja to rozkład substancji. Substancja złożona rozkłada się albo, jeśli chcesz, dzieli się na bardziej proste. Wydziela się dwutlenek węgla. I tak dalej. Ale co tu mają do rzeczy drożdże?

• — Drożdże?
— Tak, kochanie, drożdże. Nie dziw się, że fak. Nie wiesz, co tu mają do rzeczy

drożdże? Ja też nie wiem. Nikt nie wie. Ludzie tysiąc lat pieką chleb i nie wiedzą...

Powóz zatrzymał się. Ludwik otworzył drzwi i wyskoczył na chodnik.

— Więc nie będziesz się gniewała, jeśli wstąpię na godzinkę do laboratorium? — spytał błagalnym tonem, przepuszczając Marię naprzód — tylko na godzinkę.

— Cóż mam z tobą robić? — westchnęła Maria — widać nie łatwo jest być żoną uczonego...

VI.

DELIKATNA PLEŚŃ

Na niebieskiej, usianej kwiatkami, tapecie wesoło igrał promyczek słońca. Zegar w wąskiej, wysokiej szafce wystukiwał sekundy. „T...t...tik...t..trak”, chrzypiała sprężyna, i jak gdyby w odpowiedzi na uprzykrzone tykanie z sufitu rozlegało się: „czip... czip... czip”. Na grubym sznurze kołysała się metalowa klatka. W klatce na bambusowym precie siedział złoty ptaszek z czarnymi i krągłymi jak perełki oczkami. Ptaszek odrzucał w tył główkę, jak gdyby pukał gardziółką, i dźwięczne „czip... czip... czip” radośnie rozbrzmiewało w pokoju.

W fotelu, przy oknie, siedziała Maria. Szyła maleńką białą koszulkę. Promyczek słońca zesłiznął się ze ściany i bliśnieł na igit. Maria zmrużyła oczy. „Czip... czip... czip” dzwoniło z sufitu; „t...t...tik...t..trak”, warczał zegar. Maria, nie otwierając oczu, wsłuchiwała się w ten dwugłos.

Z głośnym płaczem wbiegła do pokoju dziewczynka w fartuszkach i majtkach.

(Dalszy ciąg na str. 11-ef)

Szanghaj zdobyty

Kilkudniowa bitwa o Szanghaj, największy port a zarazem najważniejszy ośrodek handlowy i przemysłowy Chin zakończyła się — jak to było do przewidzenia — zwycięstwem wojsk ludowych. W środę 25 maja wojska te wkroczyły do miasta witane z radością przez ludność. Na ich powitanie wywieszono na ratuszu olbrzymi napis: „Witamy armię wyzwolenia”.

Dygnitarze rządu i partii kuomintangowskiej opuścili Szanghaj w nocy poprzedzającej zajęcie miasta przez wojska ludowe na samolotach, które od kilku dni stały w pogotowiu. Wojska kuomintangowskie wycofały się próbując ucieczki drogą morską. Wojska ludowe szybko zaprowadziły ład i spokój w zdobytym Szanghaju. Już w środę wieczorem większość sklepów była otwarta i uruchomione zostały zakłady użyteczności publicznej.

Po wyzwoleniu Szanghaju Kuomintangowi pozostały jeszcze 2 armie, przedstawiające poważniejszą siłę wojskową. Jedną z nich wycofuje się z Środkowych Chin w kierunku Kantonu, drugą zaś do zachodnich Chin. Wedle doniesienia agencji Reutersa rząd kuomintangowski zamierza opuścić swoją tymczasową stolicę Kanton z chwilą, gdy wojska ludowe podejmą nową ofensywę. Rząd zamierza się przenieść do Czung-Kingu a parlament na wyspę Formozę.

Upadek Szanghaju, w którym koncentrowała się większość interesów mocarstw imperialistycznych w Chinach, wywołał duży popłoch w krajach kapitalistycznych. Wedle wiadomości, jakie nadeszły z Londynu, Stany Zjednoczone zwróciły się do W. Brytanii, Francji, Holandii, Belgii, Australii, Nowej Zelandii, Cejlonu, Hindustanu, Pakistanu i Unii Północno - Afrykańskiej z propozycją przeprowadzenia „dyskusji informacyjnej” na temat sytuacji w Chinach.

Amerykanie obawiają się, że niektóre z tych państw mogłyby na własną rękę nawiązać stosunki z Chinami Ludowymi.

Prasa brytyjska, która dotychczas w stosunku do Chin demokratycznych zajmowała stanowisko wrogie, ostatnio po wielkich sukcesach wojsk ludowych złądziła znacznie swój ton a nawet niektóre z dzienników wypowiadają się za nawiązaniem stosunków z Chinami Ludowymi. Np. pravicowy „Manchester Guardian” pisze wyraźnie, że „nie należy zwlekać z podjęciem decyzji w sprawie ustosunkowania się do Pekinu” zaznaczając przy tym, że „poważne interesy W. Brytanii w Szanghaju i innych miastach chińskich trzeba ratować przez ustalenie jakiegoś współzycia z Chinami Ludowymi”. Piśmo to zauważa dalej, że wszelka zwłoka w tej sprawie byłaby „wysoko niebezpieczna”.

CO SŁYCHAĆ W KRAJU

Z roku na rok wzrastać będzie nasza produkcja rolnicza

Minister przemysłu rolnego i spożywczego inż. Bolesław Rumiński udzielił wywiadu prasowego, w którym przedstawił najważniejsze zadania przemysłu rolnego i spożywczego. Min. Rumiński stwierdził, że w wyniku realizacji planu 6-letniego przemysł rolny odbierają będzie od rolnictwa co roku o 400 tys. ton więcej mięsa, o blisko 100 tys. ton więcej tłuszczu i olejów, o 300 tys. ton więcej cukru, 8 miliardów litrów więcej mleka.

Oznacza to — powiedział min. Rumiński — że trzeba będzie w tym okresie wybudować kilka wielkich zakładów tłuszczowych, kilkadziesiąt wielkich nowoczesnych młeczarni, kilka nowych bekonierni i fabryk konserw, przeszło 20 chłodni, 12 rozszaralni, 2 duże cukrownie itp.

W wyniku wzrastającej z roku na rok produkcji rolniczej przemysł rolny będzie

mógł zaspokoić w pełni nie tylko potrzeby rynku krajowego, ale również znaczne nadwyżki będą mogły być wywiezione za granicę.

Mówiąc o Monopolu Spirytusowym min. Rumiński stwierdził, że dotychczasowa produkcja tego Monopolu — to wódka, mianowicie 2/3 produkcji Monopolu stanowi wódka a tylko 1/3 przerabiana jest w formie spirytusu odwodnionego, stosowanego w mieszankach do napędu samochodów i traktorów. W planie 6-letnim przewiduje się 4-5-krotne zwiększenie produkcji spirytusu odwodnionego, co w przeliczeniu na paliwo oznacza równoważność przeszło 100 tys. ton benzyny. W ten sposób w ciągu kilku lat zmienimy charakter produkcji Monopolu Spirytusowego. Wkrótce 3/4 całej produkcji będzie stanowił spirytus przemysłowy.

Ks. Dobrzański o roli duchowieństwa

Na łamach codziennych pism pojawiają się coraz liczniejsze głosy księży w sprawie uregulowania stosunków pomiędzy Państwem, a Kościołem. Posłuchajmy co na ten temat pisze ksiądz Dobrzański proboszcz parafii Niemaszczłęba (pow. Gubin) w „Głosie Wielkopolskim”:

„Jako kapłan uważam, że Kościół ma swoje zadanie do wypełnienia w pogłębianiu wiary, a nie jak to czasem się niestety zdarza, w mieszanju się do polityki. Nie od dzisiaj cieszę mnie fakt, że w Polsce władza należy do ludu. W tym roku dzień

1 maja obchodziliśmy obchody, jako święto pracy — święto pokoju.

My księża — kończy swój list ks. Dobrzański — najlepiej wypełnimy swa zadania, wychowując wiernych w duchu prawdziwej moralności chrześcijańskiej, wzmagając ich jako duszpasterze do coraz większego wkładu w dzieło odbudowy, naszej zniszczonej przez wojnę ojczyzny. Klodzą kres niepotrzebnym sporom i nie mieszając się do spraw państwowych i polityki — wzmacniamy Polskę”.

ŚWIAT W CIĄGU TYGODNIA

BYŁY DYGNTARZ HITLEROWSKI ARRESTOWANY W HAMBURGU. Z Hamburga donoszą, iż brytyjskie władze bezpieczeństwa wraz z policją hamburską aresztowały Erica Kocha, byłego hitlerowskiego gauleitera Prus Wschodnich, skazanego zaocznie w Norymberdze. Erich Koch mieszkał w Hamburgu od kwietnia 1945 r. pod przybranym nazwiskiem Bergera i podawał się jako „major w stanie spoczynku”.

RUNDSTEDT NA WOLNOŚCI. Wedle doniesień z Berlina niemiecki zbrodniarz wojenny marszałek von Rundstedt został zwolniony z brytyjskiego szpitala wojskowego i udał się do rodziny.

TITO ZABIEGA O ŁASKI WATYKANU Wedle doniesień z Rzymu toczą się obecnie rozmowy pomiędzy Watykanem a rządem jugosławijskim w sprawie zwolnienia arcybiskupa Zagrzebia Szepinaca, który w roku 1946 został skazany na 16 lat więzienia z współpracą z Niemcami. Rokowania te świadczą, że Tito chciałby sobie zapewnić poparcie Watykanu.

SAMOBÓJSTWO B. AMERYKAŃSKIEGO MINISTRA OBRONY. Były amerykański minister obrony Forrestal, który

przebywał w szpitalu dla umysłowo chorych, popełnił samobójstwo wyskakując przez okno z 17 piętra szpitala.

OLBRZYMI POŻAR W KALKUCIE. W Kalkucie (Indie) wybuchł olbrzymi pożar w dzielnicy handlowej. Spłonęły wielkie zapasy towarów. Szkoły oceniane są na 30 milionów rupii.

AMERYKANIE OPUSZCZAJĄ CHINY. Konsul amerykański w Kantonie wezwał obywateli amerykańskich przebywających w tym mieście oraz w prowincjach Kwantung i Kiangsi, aby przygotowali się do wyjazdu w najbliższym czasie.

SPADEK EKSPORTU BRYTYJSKIEGO Wartość eksportu brytyjskiego w kwietniu b. r. w porównaniu z marcem spadła o 22½ miliona funtów szterlingów. Spadek wywozu brytyjskiego tłumaczy się nasyceniem rynków światowych produktami przemysłowymi oraz utratą rynku chińskiego.

PORAŹKA ANGIELSKIEJ PARTII PRACY W WYBORACH SAMORZĄDOWYCH. Podczas ostatnich wyborów samorządowych Partia Pracy straciła na terenie całej Anglii 333 mandaty, zyskując za ledwie 86.

(Dalszy ciąg ze str. 10-10j)

Majtki były długie, ich obsyite koronką falbanki sięgały podłogi, a sukienka pod fartuszkim ledwo dochodziła do kolan.

— Co się stało? — zapytała Maria, odkładając koszulkę na stolik.

Dziewczynka wtuliła głowę w kolana matki.

— Co się stało, Janinko?... Dlaczego płaczesz?

— Cecylka nie chce się ze mną bawić w dylizansy — wyjąkała Janinka, szlochając.

— No, to bawcie się w co innego.

— Ja nie chcę w co innego. Cecylka musi ze mną jechać dylizanssem. Jak tatuś, kiedy był mały. Tatuś sam wymyślił tę zabawę. I ja nie chcę bawić się w co innego. Nie chcę!

— Wstydz się, Janinko. Nie powinnaś zapominać, że Cecylka jest młodsza od ciebie. Wróć do Cecylki i bawcie się grzecznie.

Białe majteczki, obsyite koronką, znikły w dzieciennym pokoju. Maria znów zabrała się do zycia.

Od czasu, kiedy Ludwik, pochłonięty jasno-zieloną pleśnią, zapomniał o własnym ślubie, upłynęło pięć lat. Przez te pięć lat zyskał sobie szeroki rozgłos w świecie naukowym. Obserwując pleśń, rozwijającą się na kwasie winogronowym, Pasteur dokonał niespodziewanego odkrycia: pleśń niszczy zawarty w kwasie winogronowym kwas winny prawy, na lewy zaś nie ma żadnego wpływu. „W ten sposób można łatwo otrzymać z kwasu winogronowego kwas winny, co ma wielkie znaczenie dla przemysłu...”, pisał w związku z tym Pasteur, który nie

omieszkiał zwinąć kilku fabryk w celu zbadania możliwości praktycznego zastosowania swego odkrycia.

— Uczony powinien wykorzystać każdy przypadek, kiedy odkrycie laboratoryjne może przynieść praktyczną korzyść — mówił Ludwik żonie. — Każdy przypadek! Przecież tylko w ten sposób wykażemy, jak wielki pożytek może przynieść ojczyźnie nauka. A kiedy to się nam uda, wówczas dla wszystkich stanie się jasne, że Francji potrzeba nie tylko nauczycieli, lecz również uczonych. Przeszaną uważać nas za darmożjadów, dadzą nam laboratoria do naszej pracy. A nasza praca przyniesie dobrobyt Francji i ludzkości!

Odkrycie Pasteura rzeczywiście przyniosło przemysłowi wielkie korzyści, i nawet rząd, który uważał, że krajowi bardziej są potrzebni urzędnicy niż uczeni, odznaczył młodego profesora krzyżem Legii Honorowej i przyznał mu nagrodę pieniężną.

Pieniądze ofiarował Ludwik na rozszerzenie laboratoriu uniwersyteckiego, w którym dzięki temu mogli pracować teraz nie tylko profesorowie, lecz również studenci. Krzyż zaś z dumą przypinał przy każdej nadarzającej się sposobności. Największą radość sprawiło mu powinszowanie ojca:

„Kiedy przechodziliśmy przez Pireneje, Mały Kapral sam przypiął mi na piersi czerwoną wstążeczkę, ale mnie się wydaje, że twoja jest jeszcze bardziej zasłużona”.

— Widzisz, Mario, ojciec i syn — obaj są kawalerami Legii Honorowej.

— Ładny kawaler, co chodzi w podartych butach — roześmiała się Maria.

Schlebilo jej jednak, że mąż otrzymał order; a co się tyczy podartych butów, to nawet gdyby nagroda była dwa razy większa, Ludwik i tak nie wydałby na siebie ani grosza — laboratorium było mu droższe nad wszystko!

Istotnie, każda chwilę wolną od zajęć ze studentami, Ludwik spędzał w laboratorium. Po dokonanych przezeń odkryciach myśl jego pracowała gorączkowo w dwóch kierunkach.

— Dlaczego pleśń niszczy właśnie kwas prawy, a na lewy nie oddziaływała wcale? Przecież ich skład chemiczny jest zupełnie jednakowy. A w dodatku ta delikatna pleśń nie tylko woli żywić się kwasem prawym — w lewym pleśń od razu ginie. Dlaczego tak jest? W jakich to osobliwych warunkach żyje ten drobnutki grzybek, ta najprostsza żywa istota?! I jaki jest związek pomiędzy życiem tego grzybka a niesymetryczną budową kryształu, molekuły?

Niesymetrycznie zbudowany jest cały świat. Ale od czego zależy ta asymetria? Gdyby ziemia obracała się w przeciwnym kierunku, to czy wszystkie ciała nie byłyby lustrzanymi odbiciami ciała, istniejących obecnie?

Ale najsmielsze idee i najszustniejsze na pozór rozumowania dopiero wtedy uzyskują ciało i duszę, gdy oświecą je obserwacja i doświadczenie. Dlaczegoż więc nie miało by się przeprowadzić doświadczenia, które by ujawniło przyczynę tego, że kryształ przybiera właśnie taki kształt, a nie inny?

Ludwik uzbroidł się w magnesy, reflektory, mechanizmy zegarowe i przygotowywał się do nader skomplikowanych doświadczeń, które miały rzucić światło

na budowę wszechświata. Ale tych na tak wielką skalę zakrojonych planów nie udało mu się zrealizować.

Siódmego grudnia 1853 roku, na dwa tygodnie przed ukończeniem trzydziestego pierwszego roku życia, Pasteur opuścił gościnny Strassburg. Młodemu profesorowi, kawalerowi krzyża Legii Honorowej, założycielowi pierwszego laboratorium dla studentów, zaproponowano objęcie nowego zaszczytnego stanowiska: stanowiska dziekana w nowoostwartym uniwersytecie w mieście Lille.

Maria ułożyła dzieci do snu, nakryła kłatkę z kanarkiem ciemną chustką i usiadła przy otwartym oknie. Okno wychodziło na wysoką ścianę gmachu uniwersyteckiego. Patrząc na długie, bliźniaczo do siebie podobne rynny, zapadła w drzemkę. Przebudził ją dzwonek. Wszła do przedpokoju i otworzyła drzwi. Na progu stał rudy jegomość w czarnym surducie. W rękach trzymał słomkowy kapelusz. Maria spojrzała na niego ze zdziwieniem.

— Czy zastałem pana profesora? — spytał gość, przestępując z nogi na nogę.

— Profesora nie ma jeszcze w domu — odparła Maria. — Pan będzie łaskaw oczekiwać. Powinien wkrótce nadejść.

Zaprowadziła nieznajomego do jadalni. Gość usiadł nieśmiało na brzeżku fotelu i położył kapelusz na kolanach.

Po kilku minutach zjawił się Ludwik. — Czym mogę panu służyć? — zapytał.

— Widzi pan, panie profesorze, syn mój słucha pańskich wykładów i on właśnie poradził mi zwrócić się do pana profesora — wyjaśnił cel swojej wizyty nieoczekiwany gość. (D. c n.)

(Dalszy ciąg ze str. 11-cj)

becnym została znacznie powiększona i przekroczy 8 tysięcy.

Największe jednak sumy wydaje Towarzystwo na budowę nowych burs, które gęstą siecią już w niedalekiej przyszłości pokryją cały kraj. Budowa ta, wymagająca olbrzymich milionów zł nie jest kwestią jednego czy dwóch lat. Dlatego na tym odcinku pomocy państwa ma wiele do zrobienia społeczeństwo, zwłaszcza w tym okresie, kiedy państwu jest potrzeba wielu ludzi wykształconych i wykwalifikowanych w różnych zawodach. Dlatego do wielu hasel tegorocznego Święta Ludowego dołączmy jeszcze jedno — składajcie ofiary na TBS!

200 karetka pogotowia

Jedną z wielu bardzo ważnych spraw na odcinku zdrowia jest sprawa udostępnienia chorym korzystania z dogodnych środków lokomocji. Z licznych doświadczeń wiadomo, jak bardzo często życie człowieka zależy od natychmiastowej pomocy lekarskiej. Przecież podczas nagłych krwotoków, skrętu kiszki, powikłań poporodowych tylko natychmiastowa pomoc lekarska może uratować chorego życie.

Sprawę tę właściwie doceniło Państwo Ludowe i dlatego w planie sześcioletnim jest przewidziane uruchomienie na terenie każdego powiatu po kilka sanitarek, które będą obsługiwały ludność wiejską. Do realizacji tej akcji jako bardzo pilnej Ministerstwo Zdrowia przystąpiło już w tym roku.

W tych dniach w Warszawie odbyła się uroczystość przekazania przez Ministerstwo Zdrowia Polskemu Czerwonemu Krzyżowi 200 karetka pogotowia sanitarnego, zakupionych w Czechosłowacji.

Po przejęciu sanitarek PCK dokonał rozdziału, uwzględniając w pierwszym rzędzie potrzeby ośrodków przemysłowych, przy czym 100 przyznano Warszawie, pozostałe zaś 100 rozdzielono na poszczególne województwa.

Następne transporty sanitarek przybędą w lipcu.

Poza tym poszczególne oddziały wojewódzkie PCK przystąpiły do organizowania objazdowych przychodni lekarskich. Ostatnio taką przychodnię uruchomiono na terenie woj. krakowskiego, gdzie codziennie samochód sanitarny z lekarzem, pielęgniarką i dwiema uczennicami wyrusza do odległych wsi, w celu udzielania pomocy ludności zamieszkałej w ośrodkach daleko położonych od miasta.

Pomoc objazdowej przychodni wyraża się w badaniu chorych i wydawaniu lekarstw, robieniu zastrzyków, opatrunków oraz przewożeniu ciężko chorych do szpitali.

Zaciąg ochotniczy do szkół oficerskich

Ministerstwo Obrony Narodowej podało do wiadomości o zaciągu ochotniczym kandydatów do następujących szkół oficerskich: Piechoty, Artylerii, Artylerii Przeciwlotniczej, Łączności, Inżynierjno-Saperskiej, Broni Pancerne, Uzbrojenia, Samochodowej, Marynarki Wojennej, Lotniczej, Kwatermistrzowskiej, Politycznej - Wychowawczej, Topografów i Weterynarii.

Oficerskie Szkoły szkolą kandydatów na oficerów zawodowych. Czas trwania nauki 2-3 lata, w zależności od rodzaju broni lub służby. Początek nauki 1 października 1949 r.

Warunki wymagane od kandydatów: obywatelstwo polskie, nieskazitelna przeszłość, stan wolny, wiek od 18 do 25 lat, zdolność fizyczna do wojskowej służby zawodowej, wykształcenie w zakresie młodej matury gimnazjów ogólnokształcących lub równorzędnych szkół zawodowych, zobowiązanie do zawodowej służby wojskowej.

Zgłoszenia przyjmowane są do dnia 23 czerwca 1949 r. Kandydaci winni składać podania do właściwego, wg miejsca zamieszkania, Rejonowego Komendanta Uzupelnienia.

Do podania należy dołączyć: własnoręcznie napisany życiorys, poświadczenie obywatelstwa, świadectwo urodzenia, ostatnie świadectwo szkolne, dokument stwierdzający stosunek kandydata do służby wojskowej, świadectwo zdrowia wydane przez lekarza powiatowego, referencje organizacji politycznej lub społecznej, o ile kandydat do niej należy, zobowiązanie do zawodowej służby wojskowej.

Koszty podróży kandydatów z miejsca zamieszkania na Okręgową Komisję Kwalifikacyjną - Lekarską i na egzaminy wstępne w Szkołach polkrywa Ministerstwo Obrony Narodowej.

W czasie trwania egzaminów wstępnych w Szkołach kandydaci korzystają z bezpłatnego zakwaterowania i wyżywienia.

Poza tym Ministerstwo Obrony Narodowej objaśnia, że kandydaci będący członkami ZMP winni składać podania do powiatowych zarządów ZMP.

Podpisaliśmy umowy handlowe z Holandią i Izraelem

W dniu 20 maja br. w Ministerstwie Handlu Zagranicznego w Warszawie zostały podpisane dwie umowy handlowe pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Holandią i Izraelem.

Umowa z Holandią przewiduje wymianę towarową na sumę 20 ml. dolarów po każdej stronie. Głównymi artykułami naszego eksportu do Holandii są: węgiel, szkło, ceramika, drzewo, papier oraz towary tekstylne. W zamian za to z Holandii otrzymamy: różną surowce, tłuszcz, siódzka, aparaty precyzyjne, wełnę, len i bawełnę.

W tym samym dniu podpisana umowa z Państwem Izrael przewiduje po stronie eksportu z Polski: węgiel, zboże, różne artykuły przetwórczo - rolne, wyroby metalowe, rowery, maszyny rolnicze i rolnicze, szkło, porcelanę, papier i inne.

Państwo Izrael w zamian dostarczy nam: owoce południowe i ich przetwory, artykuły przemysłowe, specjalne chemikalia i materiały dentystyczne.

Różne wiadomości

szybka elektryfikacja wsi w woj. łódzkim

Województwo łódzkie stoi na jednym z pierwszych miejsc na odcinku elektryfikacji i radiofonizacji swoich terenów. W roku bieżącym Zjednoczenie Energetyczne Okręgu Łódzkiego przewiduje elektryfikację nowych 70 wsi. Do dnia 15 maja zelektryfikowano już 4 wioski, w dalszych zaś 18 wsiach prace elektryfikacyjne są na ukończeniu.

rozpoczynamy produkcję skutecznego leku przeciw gruźlicy

Kwas para-aminosalicylowy, otrzymywany drogą chemiczną w postaci różowego proszku jest uznany dotychczas za jeden z najskuteczniejszych środków w walce przeciwko bakteriom gruźlicy.

Kwas para-aminosalicylowy, znany pod nazwą PAS, był dotychczas produkowany jedynie w Stanach Zjednoczonych Ameryki i w Szwajcarii, do Polski sprowadzany był w niewielkich ilościach, a to ze względu na wysoką cenę.

Nasi uczeni (chemicy), przed kilkoma miesiącami rozpoczęli własne badania nad produkcją kwasu para-aminosalicylowego. Badania te zostały ostatnio uwięzzone powodzeniem.

Metoda produkcji cennego leku została opracowana w Zakładach Farmaceutycznych nr 10 w Krakowie pod kierownictwem prof. dr. Supniewskiego.

Przeprowadzone badania przez Klinikę Uniwersytetu Jagiellońskiego nad skutecznością otrzymwanego środka okazały się nadspodziewane. Uratowano bowiem człowieka chorego na gruźlicę, któremu pozostało już tylko kilkanaście dni życia.

Obecnie na zlecenie Centrali Przemysłu Chemicznego produkcję „PAS-u" w skali przemysłowej podejmują zakłady chemiczne „Boruta", w Zgierzu.

Produkcją bieżącego roku tylko w części będzie mogła pokryć zapotrzebowanie medycyny. Jednak dzięki rozbudowie zakładów zapotrzebowanie na „PAS" będzie pokryte całkowicie.

dogodna sprzedaż ratalna rowerów dla świata pracy

Od 15 maja br. „Motozbyt" wprowadził duże udogodnienia w sprzedaży ratalnej rowerów, dla pracowników fizycznych, umysłowych i małych rolników. Rowery są sprzedawane obecnie na 9 rat, zamiast jak dotychczas na sześć, przy czym znaczenie uproszczone zostały formalności, związane z kupnem. Sprzedają zajmują się obok sklepów „Motozbyt" Powszechne Domy Towarowe i gminne spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej. Przy kupnie na raty, cena jest taka sama, jak przy kupnie za gotówkę. Nabywca jest obciążony jedynie nieznacznymi kosztami wykupienia weksli, które dla wygody można nabywać na miejscu przy kupnie roweru. Weksle muszą być podpisane przez dwie osoby, które zaręczają za kupującego.

nowe władze centralnego związku mleczarskiego

Na ostatnim posiedzeniu Rady Nadzorczej Centrali Spółdzielni Mleczarsko - Ialczarskich powołano nowy zarząd Centrali, w skład którego weszli: ob. Tadeusz Kwasa jako prezes oraz Stanisław Bobrowski, Franciszek Łagwiński, Jerzy Górczayk — jako członkowie zarządu.

plan kontraktacji trzody chlewniej wykonany w 125 proc.

Do 20 maja zakontraktowano ogółem 1.250 tys. sztuk trzody chlewniej, co stanowi wykonanie 125 proc. planu kontraktacji na rok bież. Najwyższe przekroczenie planu zanotowano dotychczas w woj.

lubelskim, łódzkim, olsztyńskim, krakowskim i rzeszowskim.

Jeżeli chodzi o odstawy zakontraktowanych tuczniaków do gminnych spółdzielni, to do dnia 20 maja chłopci odstawili już ponad 50.000 sztuk, tj. ok. 70 proc. ilości odstawa, przewidzianych na maj br.

BURZE GRADOWE

W ostatnim tygodniu w całym kraju przeszły burze gradowe, które poczyniły znaczne szkody.

W dn. 23 maja przeszła silna burza gradowa w powiecie dębickim, która zniszczyła piękną się zapowiadającą plonów w gm. Łęka Górna. Również donoszą o zniszczeniach plonów przez grad w pow. radomskim (gm. Rogów i gm. Wierzbica).

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Ob. Wł. K., p-ta Błotna Wola, pow. buski: Odpowiedź w sprawie spłat długu zadziębionego w Kasie Stofyka oraz w sprawie ubezpieczeń sezonowych pracowników rolnych w maszynkach państwowych otrzymacie z naszego Wydziału Prawnego. Informacje o interesujących Was szkołach — przesyłamy. Poza tym pisze do Was z Warszawy okolicy ORMO-owcy nadzorujący posiadanej bryki i strzelają na wiwat lub do ptaków. Zwracacie uwagę, że ta strzelanina może się skończyć szerszymi skutkami. — Radzimy o tym donieść do Powiatowej Komendy M. O. (najlepiej przez sołtysa). Napewno skurtek będzie!

„Gdzie szukać sprawiedliwości" — pod takim tytułem zwrócił się do nas Czytelnik z powiatu tłczewskiego, nie podając jednak swego nazwiska. — Zalicza się, że Urząd Skarbowy nieuczciwie ścigał od Was podatek spadkowy, aczkolwiek Wy jako spadkobierca w I-szej klasie podatkowej od placenia podatku z mojej ustawy byłbym zwolniony. Trudno nam coś odpowiedzieć, gdyż nie przedstawiliście dokładnie sprawy. W każdym razie jeśli szulcie się tą decyzją pokrzywdzeni, to służbo Wam prawo odwołania się w przepisany terminie do władzy wyższej, w tym wypadku do Izby Skarbowej. Jeśli mieliście latownie rację to niewątpliwie Izba Skarbowa odwołanie by uwzględniła. Aczkolwiek czasokres do odwołania zapewne już minął, jednak prosimy sprawę dokładnie opisać, a będziemy starali się przysłać Wam z pomocą (podajcie również dokładny swój adres).

Ob. J. M. w pow. bielsko-podl.: Wyjaśniamy, że Ministerstwo Rolnictwa i R. R. uregulowało opłaty stypendialne za internat w Szkole Rolniczej w zależności od podziału młodzieży na trzy grupy. Do pierwszej grupy zalicza się dzieci robotników rolnych i małych rolników chłopów, nie opłacających F. O. R-u oraz dzieci nauczycieli i urzędników pobierających wynagrodzenia do 6 grupy uposażeniowej włącznie, jeżeli nie mają innych zarobków, od których opłacają podatek dochodowy. Do grupy drugiej zalicza się dzieci średniorolnych, opłacających FOR, urzędników otrzymujących uposażenie do 3 grupy wwyż. Do grupy trzeciej zalicza się dzieci rolników, których dochód przekracza rocznie 150 kwintali zboża oraz dzieci właścicieli przedsiębiorstw handlowych, przemysłowych lub uprawiających wolne zawody (adwokat, doktor). Pełny koszt utrzymania w internacie wynosi 5.000 zł. Młodzież I i II-iej grupy korzysta z 40 procentowej zniżki, przy czym dla młodzieży grupy pierwszej są przydzielone całkowite stypendia.

Ob. Fr. Pabian, p-ta Niemcza, pow. Dzierżoniów: Wasze kłopoty pieniężne, zarówno krajowe jak i zagraniczne, winny być dokonywane przy pomocy specjalnych przekazów pieniężnych. Za pieniądze przesyłane wprost w listach poczta nie odpowiada. O wypadkach kradzieży takich listów można natomiast zgłosić zameldowanie na Posterunku Miłoci Obywatelskiej. Sprawcy kradzieży w razie tej wy-

krycia, zostaną surowo ukarani. Wszyscy otrzymujący tą drogą tj. w listach jakiegokolwiek pieniądza w walucie zagranicznej (np. dolary) winni pamiętać, że walutę taką wolno sprzedać tylko uprawnionym do tego bankom. Banki te placą za walutę cenę urzędową, która np. za jednego dolara wynosi 400 zł. Sprzedaż walut osobom do tego nieuprawnionym jest przestępstwem i grozi za to surowa kara.

Ob. M. Młk. w Kleocach: Sprawy drobne, forma wywiadu jest niewłaściwa. Temat nadał się do prasy młodzieżowej.

Zarząd Pow. PSL w Żywcu: Nadesłane materiały przekazałmy do załatwienia Wydziałowi Prasy i Propagandy.

Ob. K. S. J.: Ze stempla pocztowego widać, że wyłaził list 16 kwietnia, a ponieważ list nadany był błędnie, doszedł do nas dopiero 20 maja. W przyszłości adresujcie na następujący adres: Redakcja tygodnika „Chłopi i Państwo" lub „Piasta", Warszawa, ul. Mazowiecka Nr 9. Odpowiedź udzieli Wam nasz radca prawny.

Gminna Spółdzielnia „Sam. Chłop." w Gwoździu p-ta Zakłoczyn: Również i Wy zadrenowańście list błędnie. Dla sprawy jest właściwie przebrzmiała. Przyjmujemy do wiadomości, że Zarząd nie pomoże winy za brak nasion koniozyny w sklepach Spółdzielni.

Ob. J. Kom. — Uniwersytet Ludowy w Nowosiolcu: Drukowańmy w naszym piśmie artykuł o Targach Poznańskich. Wasz artykuł nie wnosz nic nowego.

Ob. S. N. — Z. M.P.-owiec: Stawiacie szereg powadnych zarzutów pod adresem Zarządu Spółdzielni Gminnej w Rasnowie (pow. Opoczno). Piszeście, że jakoby Zarząd niesprawiedliwie dokonywał rozdziału towarów tak spożywczych jak i ubraniowych, że te towary po prostu „rozdrapują" najbliżsi znajomi. Poza tym opisujecie, że jakoby wykorzystano pewnego rolnika przy kupnie padłego na skutek upału tuczniaka, którego również rozdrapili „swoi". — Postawione zarzuty są bardzo poważne i dlatego sprawę przekazujemy do zbadania Zarządowi Woj. PSL w Łodzi. A może Zarząd Spółdzielni sechba zabrać głos na łamach naszego pisma i sprawę wyświetli?

RESZTÓWKA 60 hektarów ziemi pszenno-żytniej, równina, park, 3 ha sadu, same budynki i inwentarz 10 milionów wartości, sprzedam ze wszystkim za 12 milionów, lub podzielię na 3 do 4 części wszystko.

Piękna resztówka, bez długów, kto sobaczy kupi, przy szosie, 5 km do dużego miasta. Spiesznie zgłoszenia. Otreba Stanisław Jarucha, Kilbńskiego 2 Poznańskie. 3296/k

WYDZIERZAWIĘ młyna tartak zgłównem post-restante, Morozowski, poczta Nasielsk. 3295/k

ADRES REDAKCJI TYGODNIKA: WARSZAWA, ULICA MAZOWIECKA Nr 9.

ADMINISTRACJA: WARSZAWA, AL. JEROZOLIMSKIE 83.

Wydawca NKW PSL

Redaguje Kolegium Redakcyjne.

Prenumerata miesięczna wynosi 20 zł. Cena pojedynczego numeru 5 zł. Opłatę za prenumeratę należy wpłacać w Zarządach Powiatowych P.S.L. — na pocztie na konto P.K.O. Nr I-7477, listonoszom pocztowym, lub na adres administracji.

Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Cała str. w teście zł 400.000, cała str. za tekstem zł 300.000.

Reklamowe w teście za 1 mm. szer. 1 szpalty zł 200.—, reklamowe za tekstem za 1 mm. szer. 1 szpalty zł 150.—. Drobne zł 30 za wyraz. Poszukiwanie pracy zł 20.— za wyraz. Bilanse i skład tabelaryczny o 100% drożej. Za zastrzeżone miejsce 50% drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Redakcja i Administracja nie odpowiada.

Skladano i drukowano w Spółdzielni Wydawniczej „Chłopski Świat", Al. Jerolimskie 83. Tel. 8-69-18.